34, 100 διὰ τοῦτο, διότι arm. : διὰ τοῦτο ὅτι lat. || 103 τῶ σχήματι  
 τούτῳ arm. : σχήματι τοιούτῳ lat.

112 generis hominum collectionem : *Vide* enim, inquit, [Hv 272]  
*quomodo justus perit, et nemo intuetur, et viri justii*  
*tolluntur, et nemo excipit corde*<sup>a</sup>. Haec autem in Abel  
 quidem praemeditabantur, in prophetis vero praecon-  
 116 bantur, in Domino autem perficiebantur, et in nobis 20  
 autem idipsum, consequente corpore suum caput.

34, 5. Et adversus eos quidem qui ab alio Deo  
 prophetas dicunt, ab altero autem | Patre Dominum Hv 273  
 120 nostrum, talia sunt apta, si quo modo tandem quiescant  
 a tanta irrationabilitate. Propter hoc enim et laboramus  
 eas quae sunt ex Scripturis adhibere ostensiones,  
 ut ipsis sermonibus confutantes eos, quantum in nobis 4  
 124 est, cohibeamus eos a grandi blasphemia et a multorum  
 deorum dementi fabricatione.

34, 112 hominum *ex arm.* : humanam *lat.* || 113 quomodo :  
 quemadmodum AQS<sub>e</sub> || 114 excipiet AQS<sub>e</sub> || 115 in : ut C a  
 C<sup>s</sup> || 116 domino : deo AQS || 117 autem *om.* S || idipsum] + est  
 AQS<sub>e</sub> || 119 patrem dominum Q dominum patrem OR<sub>e</sub> || 120  
 tandem : tandem C tantumdem C<sup>1</sup> || 122 ea C || 123 eos *om.*  
 Q || 124 a<sup>1</sup> *om.* Q || grande AQ || blasphemio CV

**Arm. 34,** 112 *vide* : ecce || 113 *perit* : perit || 114 *tolluntur* : occi-  
 duntur || *corde add. suo* || 115 *praemeditabantur* : praemeditata  
 sunt || *praeconabantur* : denuo praedicata sunt || 116 *in* : a || *perficie-*  
*bantur* : praedicata sunt || *in nobis* : super nos || 120 *sunt apta* : apta-  
 <ta sunt> || *quo modo tandem* : unquam || 122 *eas* — ostensiones :  
 e scripturis ostensioni || 123 *confutantes* : confutemus || 124 *eos om.* ||  
*grandi blasphemia* : multis blasphemis || *multorum* : duorum || 125  
*fabricatione* : ειδωλοποιιας

hommes : « car vois, est-il dit, comment le juste a péri,  
 et nul ne le remarque, comment les hommes justes sont  
 supprimés, et nul ne le saisit en son cœur<sup>a</sup> » : cela était  
 inauguré en Abel, puis proclamé chez les prophètes, puis  
 accompli dans le Seigneur, et il en va encore de même pour  
 nous, le corps suivant sa tête.

34, 5. Tout cela vaut contre ceux qui prétendent  
 qu'autre est le Dieu des prophètes et autre le Père de  
 notre Seigneur, pourvu toutefois qu'ils renoncent à une  
 telle déraison. Car, si nous peinons à fournir des preuves  
 tirées des Écritures, c'est pour les confondre par les  
 textes eux-mêmes, autant qu'il est en notre pouvoir, et  
 pour les détourner de ce blasphème énorme et de cette  
 extravagante fabrication de deux Dieux.

δικαίου γένους τῶν ἀνθρώπων συλλογὴν. « Ἴδὲ » γάρ,  
 φησὶν, « ὡς ὁ δίκαιος ἀπόλετο, καὶ οὐδεὶς κατανοεῖ, καὶ  
 108 ἄνδρες δίκαιοι αἴρονται, καὶ οὐδεὶς ἐκδέχεται τῇ καρδίᾳ. »  
 Ταῦτα δὲ ἐν μὲν τῷ Ἀβελ προμελετᾶτο, ἐν δὲ τοῖς  
 προφήταις ἀνεκηρύσσεται, ἐν δὲ τῷ Κυρίῳ ἐπετελεῖτο, καὶ  
 ἐφ' ἡμῶν δὲ τὸ αὐτό, ἀκολουθοῦντος τοῦ σώματος τῇ ἰδίᾳ  
 112 κεφαλῇ.

34, 5. Καὶ πρὸς τοὺς μὲν ἀπ' ἄλλου Θεοῦ τοὺς  
 προφήτας λέγοντας, ἀπ' ἄλλου δὲ Πατρὸς τὸν Κύριον  
 ἡμῶν, τὰ τοιαῦτα ἀρμόζει, εἰ πως παύσαιτο τῆς τοσαύτης  
 116 ἀλογιστίας· διὰ τοῦτο γὰρ καὶ διαπονούμεθα τὰς ἐκ τῶν  
 γραφῶν ἀποδείξεις, ἵνα δι' αὐτῶν τῶν ῥήσεων ἐντρέποντες  
 αὐτούς, ὅσον γε ἐφ' ἡμῖν, παύσωμεν τῆς πολλῆς βλασφημίας  
 καὶ τῆς τῶν δύο Θεῶν μανικῆς ειδωλοποιίας.

35, 1. Adversus eos rursus qui sunt a Valentino et [Hv 278]  
 reliquos falsi nominis Gnosticos, qui aliquando quidem  
 a Summitate quaedam eorum quae sunt in Scripturis 8  
 4 posita dicta dicunt propter semen quod est inde,  
 aliquando vero a Medietate per Matrem Prunicam,  
 multa vero a mundi Fabricatore, a quo et missi sunt  
 prophetæ, dicimus valde irrationabile esse in tantum  
 8 inopiae deducere Patrem universorum, quasi non 12  
 habuerit sua instrumenta per quae pure ea quae sunt in  
 Pleromate annuntiarentur. Quem enim timebat, ut non  
 libere et sine commixtione ejus spiritus qui est in  
 12 diminutione et ignorantia factus, proprie ac separatim  
 significaret voluntatem suam? An timebat ne plurimi 16  
 salvarentur, cum plures pure audissent ea quae sunt  
 veritatis? An rursus impotens erat ipse sibi praeparare  
 16 eos qui adventum Salvatoris praenuntiarent?

35, 1 rursus AQS<sup>te</sup> || 2 reliquas C -qui V || qui om. Q ||  
 3 a : ex S<sup>t</sup> || 5 per ex arm. : propter lat. || 5 prunicam (punicam  
 S<sup>t</sup>) + audacem AQS<sup>te</sup> || 6 vero : etiam ε || 8 inope CV || 9 puere S<sup>t</sup> ||  
 12 deminutione A || 13 significare AQS<sup>te</sup> || 14 adissent Q || 15 veri-  
 tis A || 16 adnuntiarent CV

Arm. 35, 1 eos add. autem || 4 dicta : dicta esse || 6 multa : plurima ||  
 7 prophetæ om. || dicimus : dicemus || 11-12 ejus — factus : ab eo qui  
 in diminutione et ignorantia facto spiritu || 12 proprie ac om. || 13  
 < voluntatem > || plurimi : multi || 14 plures : multi || audisse < nt > ||  
 ea quae sunt veritatis : veritatem || 15 impotens erat : < non > poterat

### Contre les Valentinien.

35, 1. Contre les disciples de Valentin ensuite et les  
 autres mal nommés gnostiques, qui prétendent que  
 certaines des choses contenues dans les Écritures furent  
 dites par la suprême Puissance<sup>1</sup> pour la semence issue  
 d'elle, d'autres par l'Intermédiaire au moyen de la  
 Mère Prounika, mais la plupart par l'Auteur du monde,  
 par qui furent aussi envoyés les prophètes, — nous dirons  
 qu'il est souverainement déraisonnable de ravalier le  
 Père de toutes choses à un tel degré d'indigence, qu'il n'ait  
 pas même ses instruments à lui pour faire connaître dans  
 leur pureté les réalités du Plérôme. Qui craignait-il, en  
 effet, pour ne pas faire connaître distinctement sa volonté,  
 en toute liberté et sans se mêler à cet esprit tombé dans  
 la déchéance et l'ignorance ? Craignait-il que le plus grand  
 nombre fût sauvé, parce que le plus grand nombre aurait  
 entendu la vérité dans sa pureté ? Ou bien encore était-il  
 incapable de se préparer pour lui-même ceux qui devaient  
 annoncer à l'avance la venue du Sauveur ?

35, 1. Πρὸς τοὺς δὲ πάλιν ἀπὸ Οὐαλεντίνου καὶ τοὺς  
 λοιποὺς ψευδωνύμους γνωστικούς τοὺς ποτὲ μὲν ἀπὸ τῆς  
 Αὐθεντίας τινὰ τῶν ἐν ταῖς γραφαῖς κειμένων εἰρησθαι  
 4 λέγοντας διὰ τὸ ἐκεῖθεν σπέρμα, ποτὲ δὲ ἀπὸ τῆς Μεσότητος  
 διὰ τῆς Μητρὸς Προυνίκου, τὰ δὲ πλείονα ἀπὸ τοῦ Κοσμο-  
 ποιητοῦ ὑφ' οὗ καὶ ἐπέμφθησαν οἱ προφῆται, ἐροῦμεν πάνυ  
 ἀλόγιστον εἶναι εἰς τοσοῦτον ἀπορίας κατάγειν τὸν Πατέρα  
 8 τῶν ὄλων, ὡς μὴ ἴδια ἔχοντα ὄργανα δι' ὧν καθαρῶς τὰ  
 ἐν τῷ πληρώματι μηνυθήσεται. Τίνα γὰρ ἐφοβεῖτο, ἵνα μὴ  
 ἐλευθέρως καὶ ἀκράτως τοῦ ἐν ὑστερήματι καὶ ἀγνοίᾳ  
 γεγονότος πνεύματος ἰδίως μηνύσῃ τὸ θέλημα αὐτοῦ ;  
 12 ἢ ἐφοβεῖτο μὴ ποτε οἱ πλείονες σωθῶσι, τῶν πλείονων  
 καθαρῶς ἀκουσάντων τὰ τῆς ἀληθείας ; ἢ πάλιν ἠδυνάτει  
 αὐτὸς ἑαυτῷ καταρτίσαι τοὺς τὴν παρουσίαν τοῦ Σωτῆρος  
 προκαταγγέλλοντας ;

35, 2. Si autem cum huc venisset Salvator suos <sup>20</sup> [Hv 274]  
 Apostolos misit in mundum, pure adventum ejus  
 annuntiantes et voluntatem Patris docentes, in nullo  
 20 communicantes neque gentium neque Judaeorum  
 doctrinae, multo magis in Pleromate existens praedi-  
 catores | proprios destinasset, annuntiantes in hunc Hv 274  
 mundum adventum ejus, in nullo communicantes his  
 24 prophetiis quae sunt a Demiurgo. Si autem, cum esset  
 intra Pleroma, usus est his prophetis qui erant secundum  
 legem et per eos ostendit quae sunt sua, multo magis, 4  
 cum huc venisset, his ipsis usus fuisset magistris et per  
 28 eos annuntiasset nobis Evangelium : jam igitur non  
 Petrum et Paulum et reliquos Apostolos dicant annun-  
 tiasse veritatem, sed scribas et Pharisaeos et reliquos 8  
 per quos lex annuntiabatur. Si autem suos in suo  
 32 adventu proprios Apostolos emisit in spiritu veritatis

35, 21 existens : mittens AQS<sup>t</sup> || 22 proprios om. CV || 22-23  
 in — communicantes om. S<sup>t</sup> || 23 mundum] + futurum AQ<sup>e</sup> ||  
 24 prophetiis : -tis AQ<sup>e</sup> om. S<sup>t</sup> || qui AQS<sup>t</sup> || 26 sua sunt ∞ S<sup>t</sup>  
 || 27 usus om. V || 29 et<sup>1</sup> : non S<sup>t</sup> || 32 in om. AQS<sup>t</sup>e

Arm. 35, 19 docentes : docebant || in nullo : neque in ullo non ||  
 20 communicantes : communicabant || 21 doctrin <ae> || 22 destinasset : misisset || hunc om. || 23-24 his — demiurgo : demiurg <i> ||  
 propheti <is> || 24 cum esset : erat || 26 ostendit : ostendebat || 27  
 usus fuisset : excogitasset... uti || 31 annuntiabatur : annuntiata est ||  
 31-32 si — adventu : si quis autem sui adventus